
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 439

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5126 del 24/05/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICHI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 
SUPPORTO AL RUP E DI PREDISPOSIZIONE DEI BANDI RELATIVI ALLE PROCEDURE DI 
GARA PER L'ACQUISIZIONE DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITIVA ED ESECUTIVA NONCHÉ PER L'AFFIDAMENTO DEL 
CORRISPONDENTE SERVIZIO DI VERIFICA DELL'INTERVENTO DENOMINATO 
"AMPLIAMENTO NUOVO OSPEDALE MORELLI DI REGGIO CALABRIA". CUP 
J31B18000180002. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 439 del 04/05/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
-   la legge 24 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e, in particolare l'articolo 1, comma 317, prevede 

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, siano individuate le iniziative di elevata utilità 
sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL da finanziare, a valere sulle risorse 
autorizzate nei precedenti piani triennali, con l'impiego di quota parte delle somme detenute dal medesimo 
Istituto presso la tesoreria centrale dello Stato;

-   in data 2 luglio 2015 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Governo l'avviso pubblico recante "Selezione 
delle manifestazioni di interesse per l'effettuazione di iniziative di elevata utilità sociale valutabili nell'ambito 
dei  piani  triennali  di  investimento dell'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli  infortuni  sul  lavoro 
(INAIL), ai sensi dell'articolo 1, comma 317, della legge 23 dicembre 2014, n. 190", di cui al comunicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 160 del 13 luglio 2015;

-   l'Azienda Ospedaliera "Bianchi Melacrino Morelli" di Reggio Calabria con nota prot. n. 2399 dell'11/09/2015, 
ha partecipato alla sopra citata selezione delle manifestazioni di interesse con il progetto denominato "Am-
pliamento  Nuovo  Ospedale  Morelli  di  Reggio  Calabria",  il  cui  valore  economico  ammonta  a  € 
180.000.000,00;

-   con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/12/2015, la manifestazione di interesse presenta-
ta dall'Azienda, è stata ritenuta valutabile nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL per un im-
porto pari a € 180.000.000,00;

-   la DGR n. 160 del 13/05/2016 e s.m.i., avente ad oggetto "Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. At-
tuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio" preve-
de, tra l'altro, l'intervento strategico "Completamento dell'Ospedale Morelli di Reggio Calabria";

-   l’art. 1 della legge regionale n. 35/2016 ha stabilito testualmente che “L’Azienda Ospedaliera “Bianchi-Mela-
crino-Morelli” di Reggio Calabria assume la seguente nuova denominazione: “Grande Ospedale Metropolita-
no Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria.”;

CONSIDERATO CHE: 
-   con nota prot. n. 10540 del 29/05/2017 il Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi Melacrino Morelli” di Reg-

gio Calabria (nel seguito denominato G.O.M.), ha richiesto alla Regione Calabria l'assegnazione, in anticipa-
zione, delle risorse economiche necessarie per finanziare le attività progettuali rientranti nel quadro economi-
co dell'iniziativa riguardante l'ampliamento del nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria, trasmettendo nel 
contempo le check-list compilate richieste dall'INAIL e il Documento Preliminare alla Progettazione;

-   con nota prot. n. 10528 del 29/05/2017 il G.O.M., ha richiesto alla SUA la disponibilità allo svolgimento della 
gara per l'affidamento dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e relative indagini, nonché di incarico per la veri-
fica del progetto, quantificando in €.10.000.000,00 l'importo relativo ai servizi richiesti;

- con deliberazione n. 683 del 21/12/2017 il Direttore Generale del G.O.M.:, tra l’altro, approva il Documento 
preliminare  alla  progettazione  redatto  dalla  UOC  Gestione  Tecnico  Patrimoniale  per  la  realizzazione  
dell'ampliamento dell'Ospedale Morelli;

-   con deliberazione n. 23 del 31/01/2018 la Giunta regionale:
 autorizza il dipartimento Presidenza ad assegnare al G.O.M. un finanziamento, nella misura massima di € 

10.000.000,00,  IVA e  oneri  compresi,  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  n.  U6106013500  (impegno  n. 
16805/2014) del bilancio regionale, finalizzato a coprire, in anticipazione, le spese per le attività di indagi-
ne, progettazione e verifica relative all’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di 
Reggio Calabria” di cui all’iniziativa INAIL;

  stabilisce che le spese per  attività  di  indagine,  progettazione e verifica,  nella  misura massima di  € 
10.000.000,00, vengono anticipate dalla Regione Calabria e che le somme effettivamente trasferite al 
G.O.M. dovranno essere restituite alla Regione Calabria;

 demanda al Dipartimento Presidenza, l’adozione dei conseguenti provvedimenti necessari a regolamen-
tare i rapporti e le modalità di trasferimento e rimborso delle risorse tra la Regione Calabria e il G.O.M.;

-   con nota prot. n. 0037926 del 02/02/2018 la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria comunica al 
G.O.M. di Reggio Calabria l'impossibilità dello svolgimento della gara per i servizi di ingegneria in oggetto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   con nota prot. n. 3441 del 09/02/2018 il G.O.M. di Reggio Calabria ha richiesto alla Regione Calabria, ai sen-
si dell'art. 37 del D.Lgs 50/2016, di assumere le funzioni di Centrale di Committenza per la gara relativa ai 
servizi di ingegneria in oggetto;

CONSIDERATO CHE: 
-    in data il 21/02/2018 è stata sottoscritta, tra la Regione Calabria e il G.O.M. di Reggio Calabria, la conven-

zione regolante i rapporti per l’attuazione delle attività di indagine, progettazione e verifica dell’intervento de-
nominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria”, registrata in pari data al Rep. n. 610 
del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

-    che la suddetta convenzione prevede la delega al Dipartimento “Presidenza” della Regione Calabria, a svol-
gere le funzioni di “Stazione Appaltante” finalizzate all’affidamento dei servizi di indagine, progettazione e ve-
rifica, nonché l’impegno della Regione Calabria, tra l’altro, a:
 nominare il Responsabile del Procedimento;
 predisporre gli atti di gara ed i contratti;
 curare gli adempimenti di gara in tutte le sue fasi;
 sottoscrivere i contratti;
 svolgere le attività di controllo sullo sviluppo della progettazione;
 validare e approvare la progettazione esecutiva;
 anticipare le risorse necessarie, nella misura massima di € 10.000.000,00, per lo svolgimento delle attivi-

tà;
-   che a seguito di ciò il Settore n. 10 del Dipartimento Presidenza, in accordo con il G.O.M. di Reggio Calabria, 

ha elaborato un cronoprogramma di dettaglio delle fasi di attuazione delle indagini, della progettazione e del-
l’acquisizione dei necessari pareri e autorizzazioni dal quale è emersa una tempistica più ampia per la con-
segna all’INAIL del progetto esecutivo validato, rispetto al termine del 31/10/2019 fissato dallo stesso Istituto;

-   che con deliberazione n. 107 del 26/02/2018 il Direttore Generale del G.O.M. di Reggio Calabria:
 approva la Convenzione sottoscritta con la Regione Calabria in data 21/02/2018;
 richiede all’INAIL il preventivo assenso, sia sul contenuto della Convenzione che sulla nuova tempistica di 

attuazione indicata nel sopracitato Cronoprogramma;
-   che con nota prot.  n. 11174 del  19/03/2018 il  G.O.M. di Reggio Calabria ha trasmesso la nota prot.  n. 

60003.16/03/2018.0001952 con la quale l’INAIL prende atto della sopracitata Convenzione e del relativo 
Cronoprogramma di attuazione e concede una proroga al 30/06/2020 del termine fissato per produrre la do-
cumentazione necessaria per proseguire l’istruttoria relativa all’iniziativa in oggetto;

CONSIDERATO CHE: 
-   la Regione Calabria, in relazione alle caratteristiche e alla dimensione dell’intervento, non ha in organico per-

sonale in possesso dei requisiti soggettivi e dell’esperienza professionale specifica, necessari per lo svolgi-
mento delle attività di indagine, progettazione e verifica previsti dalla convenzione;

-   pertanto, si rende necessario affidare le prestazioni relative alle indagini, alla progettazione di fattibilità tecni-
ca ed economica, definitiva ed esecutiva, nonché quelle relative alle attività di verifica a soggetti esterni, me-
diante procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

-   le procedure da adottare per il conseguimento degli obiettivi suddetti sono:
 procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi tecnici e delle relative indagini, 

per la redazione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva ai sensi de-
gli artt. 23 e 24 del D.Lgs 50/2016;

 procedura aperta ex art. 60 D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di verifica ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs 50/2016;

-   a tal fine, con decreto dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018 si è proceduto, tra l’altro, a:
 disporre l’autorizzazione a contrarre sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;
 affidare l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento delle suddette procedure di gara, all’ing. Datto-

lo Francesco, funzionario tecnico di ruolo della Regione Calabria, in servizio presso il Dipartimento “Presi-
denza”, Settore n. 10 “Opere Pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria”;

 demandare a successivi provvedimenti l’individuazione del personale da coinvolgere nelle attività tecni-
che di supporto allo svolgimento delle procedure;

CONSIDERATO CHE

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   ai sensi della DGR n. 491 del 27/11/2015, sono state avviate le procedure finalizzate all’individuazione di fi-
gure tecniche e amministrative per lo svolgimento delle attività di supporto al RUP e di predisposizione dei 
bandi relativi alle procedure di gara per l’acquisizione della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 
definitiva ed esecutiva nonché per l’affidamento del corrispondente servizio di verifica; in particolare:
 con avviso prot. 107919 del 23/03/2018 è stato rivolto un interpello ai dipendenti di questo Dipartimento, 

al termine del quale il Dirigente Generale, con verbale prot. 124779 del 09/04/2018, ha individuato le se-
guenti figure:

Dipendente Cat. Matr. Incarico

Avv. Carmine ALOISIO D 54176 Attività di predisposizione bandi di gara

Ing. Giuseppina A. SETTE D 766050 Attività di supporto al RUP

Ing. Ferdinando VERRE D 849215 Attività di supporto al RUP

Rag. Gaetano CAMBARERI C 16480 Attività di supporto al RUP

 con avviso prot. 129439 del 11/04/2018 è stata rivolta una manifestazione di interesse ai dipendenti della 
Regione Calabria, al termine della quale, con verbale prot. 144729 del 24/04/2018, il Dirigente Generale 
ha individuato le seguenti figure:

Dipendente Cat. Matr. Incarico

Arch. Fernando PELAGGI D 1002001 Attività di predisposizione bandi di gara

Ing. Roberto MEDURI B 528800 Attività di predisposizione bandi di gara

Arch. Francesco CERSOSIMO D 1002018 Attività di supporto al RUP

-    i soggetti incaricati, che svolgeranno la loro attività anche al di fuori dell’orario di lavoro ordinario, partecipe-
ranno al riparto del fondo di cui all’art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo le modalità ed i criteri di 
cui al regolamento regionale da adottare ai sensi dell’art. 113, comma 3, del medesimo D.Lgs. 50/2016;

ATTESTATO CHE: 
-    gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n. 16805/2014, che presenta la necessaria ca-

pienza; 
-    ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul 

pertinente capitolo n. U6106013500 nonché la corretta imputazione della spesa;
VISTI:
-    il D.Lgs 118/2011, art. 57;
-    la Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2018-2020.”;
VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";
VISTO il DPR n. 110 del 16/10/2017 recante “Dirigente Ing. Domenico Pallaria. Conferimento dell’incarico di Di-
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione Calabria”;
VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni del regolamento regionale n.  
16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore n. 6 “Patrimonio -  
Edilizia Sanitaria - HTA” del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” sono state incluse nel Setto-
re “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa DGR n. 453/2017 ha trasferito dal 
Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento “Presidenza”;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
RITENUTO di dover affidare ai seguenti dipendenti della Regione Calabria gli incarichi per lo svolgimento delle 
attività di supporto al RUP e di predisposizione dei bandi relativi alle procedure di gara per l’acquisizione della 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva nonché per l’affidamento del corrispon-
dente servizio di verifica relativi all’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Ca-
labria”:

Dipendente Cat. Matr. Incarico

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avv. Carmine ALOISIO D 54176 Attività di predisposizione bandi di gara

Arch. Fernando PELAGGI D 1002001 Attività di predisposizione bandi di gara

Ing. Roberto MEDURI B 528800 Attività di predisposizione bandi di gara

Arch. Francesco CERSOSIMO D 1002018 Attività di supporto al RUP

Ing. Giuseppina A. SETTE D 766050 Attività di supporto al RUP

Ing. Ferdinando VERRE D 849215 Attività di supporto al RUP

Rag. Gaetano CAMBARERI C 16480 Attività di supporto al RUP

 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza 
del presente atto; 

DECRETA

 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:
 DI AFFIDARE ai seguenti dipendenti della Regione Calabria gli incarichi per lo svolgimento delle attività di sup-
porto al RUP e di predisposizione dei bandi relativi alle procedure di gara per l’acquisizione della progettazione 
di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva nonché per l’affidamento del corrispondente servizio di 
verifica relativi all’intervento denominato “Ampliamento Nuovo Ospedale Morelli di Reggio Calabria”:

Dipendente Cat. Matr. Incarico

Avv. Carmine ALOISIO D 54176 Attività di predisposizione bandi di gara

Arch. Fernando PELAGGI D 1002001 Attività di predisposizione bandi di gara

Ing. Roberto MEDURI B 528800 Attività di predisposizione bandi di gara

Arch. Francesco CERSOSIMO D 1002018 Attività di supporto al RUP

Ing. Giuseppina A. SETTE D 766050 Attività di supporto al RUP

Ing. Ferdinando VERRE D 849215 Attività di supporto al RUP

Rag. Gaetano CAMBARERI C 16480 Attività di supporto al RUP

 
DI DARE ATTO che per lo svolgimento degli incarichi conferiti con il presente provvedimento, il personale indivi-
duato accederà al riparto del compenso previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, che verrà determinato e liqui-
dato con successivi provvedimenti, così come stabilito con decreto dirigenziale n. 3200 del 12/04/2018, nell’am-
bito  del  finanziamento  complessivo  di  €  10.000.000,00  IVA e  oneri  compresi,  a  valere  sull’impegno  n. 
16805/2014 del capitolo del bilancio regionale n. U6106013500.
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai dipendenti incaricati, ai fini dell’accettazione.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, 
n. 11.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


